ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2024 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Наумове Р.Ю., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Зареченского района г. Тулы Юсуповой Н.Ш., 

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Аствацатуровой М.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимой:

16 июня 2023 года мировым судьей судебного участка №54 Зареченского судебного района г. Тулы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к обязательным работам на срок 240 часов,

27 июля 2023 года мировым судьей судебного участка №57 Зареченского судебного района г. Тулы по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ с применением ч.2,5 ст.69 УК РФ путем частичного сложением назначенного наказания с наказанием по приговору от 16 июня 2023 года окончательно к обязательным работам на срок 360 часов, наказание не отбыто, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ, 

установил:

ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила мелкое хищение чужого имущества.

Она же, ФИО2, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка №57 Зареченского судебного района г.Тулы от 04 мая 2023 года, вступившим в законную силу 15 мая 2023 года, была признан виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО2 считается подвергнутой административному наказанию за совершение указанного правонарушения.

27 июня 2023 года, в период с 14 час. 21 мин. до 14 час. 25 мин., у ФИО2, находившейся в помещении торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...> будучи подвергнутой административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, 27 июня 2023 года в период времени казанный выше, ФИО2, находясь в торговом зале самообслуживания вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взяла со стеллажа открытой выкладки товаров принадлежащие ООО «Агроторг»: бальзам для волос «GLISS KUR» в количестве 2 штук, стоимость 212 руб. 75 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 425 руб. 50 коп. без учета НДС; масло сливочное «Бежин Луг» в количестве 4 штук, стоимость 114 руб. 32 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 457 руб. 28 коп. без учета НДС, которые спрятала под одежду, после чего реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», в вышеуказанный период времени вышла из магазина, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, скрывшись с места преступления, обратив похищенное имущество в свое пользование и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 882 руб. 78 коп. без учета НДС. 

Она же, ФИО2, 14 августа 2023 года, в период с 17 час. 16 мин. до 17 час. 33 мин., находилась в помещении торгового зала самообслуживания магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у нее возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, ФИО2 14 августа 2023 года в период времени указанный выше, находясь в торговом зале самообслуживания вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа взяла с различных стеллажей с открытой выкладкой товаров: ДСК Орехи фисташки неочищенные 0,300 кг, стоимость за один килограмм товара 579 руб. 17 коп. без учета НДС, на общую сумму 173 руб. 75 коп. без учета НДС; крабовые палочки «Красная цена» 200 гр. 1 пачку, стоимость за одну единицу товара 37 руб. 08 коп. без учета НДС; майонез «ПРОВАНСАЛЬ» 1 штуку, стоимость за одну единицу товара 88 руб. 76 коп. без учета НДС; кофе растворимый «ФИО3 Колумбия ФИО4», 2 штуки, стоимость за одну единицу товара 162 руб. 74 коп. без учета НДС, на общую сумму 325 руб. 48 коп. без учета НДС; Шпроты в количестве 2 штук, стоимость 75 руб. 99 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 151 руб. 98 коп. без учета НДС; мороженное «Вологодский пломбир» 6 брикетов, стоимость 54 руб. 90 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 329 руб. 40 коп. без учета НДС; кофе растворимый «JACOBS MILLICANO» 1 штуку, стоимость 110 руб. 99 коп. без учета НДС за одну единицу товара; продукт из творога «Буренкин луг» 2 штуки, стоимость 74 руб. 01 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 148 руб. 02 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск сливочный» в количестве 3 штук, стоимость 139 руб. 64 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 418 руб. 92 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск маасдам» в количестве 3 штук, стоимость 149 руб. 47 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 448 руб. 41 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск классический», в количестве 3 штук, стоимость 97 руб. 75 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 293 руб. 25 коп. без учета НДС; мороженное «БОДРАЯ КОРОВА» 1 штуку, стоимость 15 руб. 90 коп. без учета НДС за одну единицу товара; мороженое молочное «КРАСНАЯ ЦЕНА» 1 штуку, стоимость 80 руб. 91 коп. без учета НДС за одну единицу товара; топпинг «МАХЕЕВЪ МЯГКАЯ КАРАМЕЛЬ» в количестве 2 штук, стоимость 44 руб. 20 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 88 руб. 40 коп. без учета НДС; Дск Кешью в количестве 0,300 кг, стоимость 470 руб. 83 коп. без учета НДС за один кг товара, на общую сумму 141 руб. 25 коп. без учета НДС; масло сливочное «ЭКОМИЛК» в количестве 5 штук, стоимость 99 руб. 55 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 497 руб. 75 коп. без учета НДС; колбаса сырокопченая «ЭЛИТНАЯ» в количестве 0,800 кг, стоимость 548 руб. 75 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 439 руб. 00 коп. без учета НДС; колбаса «АППЕТИТНАЯ» в количестве 1 кг, стоимость за один илограмм товара 114 руб. 30 коп. без учета НДС; креветки неразделанные «КРАСНАЯ ЦЕНА» в количестве 0,600 кг, стоимость 331 руб. 82 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 199 руб. 09 коп. без учета НДС; сыр «LIEBENDORF ТИЛЬЗИТЕР» в количестве 0,350 кг, стоимость 364 руб. 74 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 127 руб. 66 коп. без учета НДС, которые спрятала в находящийся при ней рюкзак.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО2 14 августа 2023 года, в период с 17 час. 16 мин. до 17 час. 33 мин., вышла из вышеуказанного магазина, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его на кассе, тем самым похитив его, после чего с места преступления скрылась, обратив похищенное имущество в свое пользование, и распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб в сумме 4230 руб. 30 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в инкриминируемых ей преступлениях признала полностью, от дачи показания отказалась, просила огласить показания, данные ее в ходе дознания, пояснив, что полностью их подтверждает, согласно которым 27 июня 2023 года, примерно в 14 час. 21 мин., она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазин она пришла с целью похитить товар. Находясь в отделе с молочной продукцией, она остановилась у стеллажа со сливочным маслом, откуда взяла 4 упаковки масла «Бежин Луг», которые спрятала под одежду. Затем, находясь в отделе с бытовой химией, она взяла со стеллажа два флакона бальзама для волос «GLISS KUR», которые также спрятала под одежду. После этого она с товаром направилась к выходу из магазина и минуя кассовую зону, не предъявив товар для оплаты и не оплатив его, покинула магазин примерно в 14 час. 25 мин. Похищенные товары она продала неизвестным ей людям. 14 августа 2023 года, примерно в 17 час. 16 мин., она зашла в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>. В магазин она пришла с целью похитить там товар. Она взяла продуктовую тележку, прошла в помещение магазина, некоторое время ходила по различным отделам магазина и складывала товарно-материальные ценности в продуктовую тележку. Далее она переложила товарно-материальные ценности, находящиеся в продуктовой тележке, в имеющийся при ней рюкзак. После этого, она, минуя кассовую зону, не предъявив товар для оплаты и не оплатив его, примерно в 17 час. 33 мин., покинула помещение магазина. Похищенные товарно-материальные ценности она продала неизвестным ей людям. Стоимость похищенного, указанную в справках о стоимости, не оспаривала. 

Помимо полного признания подсудимой своей вины, ее вина в совершении инкриминируемых ей преступлениях в полном объеме подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

По преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, вина подсудимой ФИО2 подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в ходе дознания 08 августа 2023 года и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.60-62), согласно которым в ходе исполнения своих обязанностей – 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», им 12 июля 2023 года был осуществлен выезд в магазин по адресу: 

<

...>, где, просмотрев архив видеозаписей, был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, имевший место 27 июня 2023 года. При просмотре видеозаписи, на одной из камер он увидел, как примерно в 14 час. 21 мин., ранее незнакомая ему женщина, проходит в помещение торгового зала магазина «Пятёрочка». Находясь в отделе с бытовой химией, она взяла с полки стеллажа открытой выкладки товарно-материальные ценности, которые спрятала под одежду. Далее женщина, находясь в отделе с молочной продукцией, взяла с полки стеллажа открытой выкладки товарно-материальные ценности, которые спрятала под одежду. Затем женщина направляется к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, покинула помещение магазина примерно в 14 час. 25 мин., не предъявив товар для оплаты и не оплатив его на кассе. По данному факту была проведена инвентаризация, в ходе которой установлена недостача: бальзама для волос «GLISS KUR» в количестве 2 единиц товара, стоимость 212 руб. 75 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 425 руб. 50 коп. без учета НДС; масла сливочного «Бежин Луг» в количестве 4 единиц товара, стоимость 114 руб. 32 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 457 руб. 28 коп. без учета НДС. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что хищение указанного товара в их магазине 27 июня 2023 года совершила ФИО2, которая своими преступными действиями причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 882 руб. 78 коп. 

Вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 10 июля 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором имеются стеллажи с товарами (т.1 л.д.34-35);

протоколом выемки от 08 августа 2023 года с фототаблицей к нему, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО1 изъят диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, от 27 июня 2023 года с преступными действиями ФИО2 (т.1 л.д.64-67);

протоколом осмотра предметов от 03 января 2024 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2 осмотрен диск, изъятый у представителя потерпевшего ФИО1 08 августа 2023 года (т.1 л.д.87-89);

инвентаризационной описью № от 12 июля 2023 года, согласно которой выявлена недостача: бальзама для волос «GLISS KUR» 360мл ЖИДКИЙ ШЕЛК в количестве 2 единиц товаров; масла сливочного «Бежин Луг» в количестве 4 единиц товаров (т.1 л.д.40-43);

справкой стоимости, согласно которой в результате хищения ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 882 руб. 78 коп. (т.1 л.д.39);

товарной накладной № от 08 апреля 2023 года, согласно которой на реализации в магазине находился бальзам для волос «GLISS KUR» 360мл ЖИДКИЙ ШЕЛК, стоимость 212 руб. 75 коп. без учета НДС за одну единицу товара (т.1 л.д.44-46);

товарной накладной № от 03 июля 2023 года, согласно которой на реализации в магазине находилось масло сливочное «Бежин Луг», стоимость 114 руб. 32 коп. без учета НДС за одну единицу товара (т.1 л.д.47-49);

копией постановления мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы от 04 мая 2023 года, вступившим в законную силу 15 мая 2023 года, которым ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.1 л.д.51).

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, вина подсудимой подтверждается:

показаниями представителя потерпевшего ФИО1, данными в ходе дознания 24 августа 2023 года и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.166-169), согласно которым в ходе исполнения своих обязанностей - 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», им 21 августа 2023 года был осуществлен выезд в магазин по адресу: 

<

...>, где был просмотрен архив видеозаписей и был установлен факт хищения товарно-материальных ценностей, имевший место 14 августа 2023 года. При просмотре видеозаписи, на одной из камер он увидел, как примерно в 17 час. 16 мин., ранее незнакомая ему женщина, проходит в помещение торгового зала магазина «Пятёрочка», где, находясь в различных отделах магазина, набирала товарно-материальные ценности, которые складывала в тележку для продуктов. Затем она переложила товары из тележки в находящийся при ней рюкзак, после чего направилась к выходу из магазина и, минуя кассовую зону, примерно в 17 час. 33 мин., покинула помещение магазина, не предъявив товар для оплаты и не оплатив его на кассе. По данному факту была проведена инвентаризация, в ходе которой установлена недостача товарно-материальных ценностей, а именно: ДСК Орехи фисташки неочищенные 0,300 кг, стоимость за один килограмм товара 579 руб. 17 коп. без учета НДС, на общую сумму 173 руб. 75 коп. без учета НДС; крабовые палочки «Красная цена» 200 гр. 1 пачку, стоимость за одну единицу товара 37 руб. 08 коп. без учета НДС; майонез «ПРОВАНСАЛЬ» 1 штуку, стоимость за одну единицу товара 88 руб. 76 коп. без учета НДС; кофе растворимый «ФИО3 Колумбия ФИО4», 2 штуки, стоимость за одну единицу товара 162 руб. 74 коп. без учета НДС, на общую сумму 325 руб. 48 коп. без учета НДС; Шпроты в количестве 2 штук, стоимость 75 руб. 99 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 151 руб. 98 коп. без учета НДС; мороженное «Вологодский пломбир» 6 брикетов, стоимость 54 руб. 90 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 329 руб. 40 коп. без учета НДС; кофе растворимый «JACOBS MILLICANO» 1 штуку, стоимость 110 руб. 99 коп. без учета НДС за одну единицу товара; продукт из творога «Буренкин луг» 2 штуки, стоимость 74 руб. 01 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 148 руб. 02 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск сливочный» в количестве 3 штук, стоимость 139 руб. 64 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 418 руб. 92 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск маасдам» в количестве 3 штук, стоимость 149 руб. 47 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 448 руб. 41 коп. без учета НДС; сыр полутвердый «Брест-Литовск классический», в количестве 3 штук, стоимость 97 руб. 75 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 293 руб. 25 коп. без учета НДС; мороженное «БОДРАЯ КОРОВА» 1 штуку, стоимость 15 руб. 90 коп. без учета НДС за одну единицу товара; мороженое молочное «КРАСНАЯ ЦЕНА» 1 штуку, стоимость 80 руб. 91 коп. без учета НДС за одну единицу товара; топпинг «МАХЕЕВЪ МЯГКАЯ КАРАМЕЛЬ» в количестве 2 штук, стоимость 44 руб. 20 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 88 руб. 40 коп. без учета НДС; Дск Кешью в количестве 0,300 кг, стоимость 470 руб. 83 коп. без учета НДС за один кг товара, на общую сумму 141 руб. 25 коп. без учета НДС; масло сливочное «ЭКОМИЛК» в количестве 5 штук, стоимость 99 руб. 55 коп. без учета НДС за одну единицу товара, на общую сумму 497 руб. 75 коп. без учета НДС; колбаса сырокопченая «ЭЛИТНАЯ» в количестве 0,800 кг, стоимость 548 руб. 75 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 439 руб. 00 коп. без учета НДС; колбаса «АППЕТИТНАЯ» в количестве 1 кг, стоимость за один илограмм товара 114 руб. 30 коп. без учета НДС; креветки неразделанные «КРАСНАЯ ЦЕНА» в количестве 0,600 кг, стоимость 331 руб. 82 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 199 руб. 09 коп. без учета НДС; сыр «LIEBENDORF ТИЛЬЗИТЕР» в количестве 0,350 кг, стоимость 364 руб. 74 коп. без учета НДС за один килограмм товара, на общую сумму 127 руб. 66 коп. без учета НДС. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что хищение указанного товара, имевшего место в их магазине 14 августа 2023 года, совершила ФИО2 Своими преступными действиями ФИО2 причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 4230 руб. 30 коп.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 21 августа 2023 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, в котором имеются стеллажи с различными товарами (т.1 л.д.105-106);

протоколом выемки предметов от 24 августа 2023 год с фототаблицей к нему, в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО1 изъят диск с видеозаписью камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, от 14 августа 2023 года с преступными действиями ФИО2 (т.1 л.д.171-174);

протоколом осмотра предметов от 03 января 2024 года, в ходе которого с участием подозреваемой ФИО2 осмотрен диск, изъятый в ходе выемки у представителя потерпевшего ФИО1 24 августа 2023 года (т.1 л.д.87-89);

инвентаризационной описью № от 21 августа 2023 года, согласно которой выявлена недостача: ДСК Орехи фисташки неочищенные в количестве 0,300кг товара; Крабовые палочки «Красная цена» в количестве 1 единицы товара; майонез «ПРОВАНСАЛЬ» в количестве 1 единицы товара; кофе растворимый «ФИО3 Колумбия ФИО4» в количестве 2 единиц товаров; Шпроты Крупные в количестве 2 единиц товаров; Мороженное «Вологодский пломбир», брикет, в количестве 6 единиц товаров; Кофе натуральный растворимый «JACOBS MILLICANO» в количестве 1 единицы товара; Продукт из творога «Буренкин луг» в количестве 2 единиц товаров; Сыр полутвердый «Брест-Литовск сливочный» в количестве 3 единиц товаров; Сыр полутвердый «Брест-Литовск маасдам» в количестве 3 единиц товаров; Сыр полутвердый «Брест-Литовск классический» в количестве 3 единиц товаров; Мороженное «БОДРАЯ КОРОВА» в количестве 1 единицы товара; Мороженое молочное ванильное «КРАСНАЯ ЦЕНА» в количестве 1 единицы товара; Топпинг «МАХЕЕВЪ МЯГКАЯ КАРАМЕЛЬ» в количестве 2 единиц товаров; Дск Кешью в количестве 0,300 кг товара; Масло сливочное «ЭКОМИЛК» в количестве 5 единиц товаров; Колбаса «ЭЛИТНАЯ» сырокопченая в количестве 0,800 кг товара; Колбаса «АППЕТИТНАЯ» (ТМ Красновъ) в количестве 1 кг товара; Креветки неразделанные «КРАСНАЯ ЦЕНА» в количестве 0,600 кг товара; Сыр «LIEBENDORF 100г ТИЛЬЗИТЕР» в количестве 0,350 кг товара (т.1 л.д.111-116);

справкой о стоимости, согласно которой в результате хищения ООО «Агроторг» причинен материальный ущерб на сумму 4230 руб. 30 коп. (т.1 л.д.109-110);

счет-фактурой № от 28 октября 2022 года, из которой следует, что стоимость одного килограмма орехов фисташковых неочищенных составляет 579 руб. 17 коп. без учета НДС (т.1 л.д.117-118);

счет-фактурой № от 01 августа 2023 года, согласно которой стоимость крабовых палочек «Красная цена» за одну единицу товара составляет 37 руб. 08 коп. без учета НДС (т.1 л.д.119-120);

счет-фактурой № от 02 августа 2023 года, согласно которой стоимость майонеза СКИТ «ПРОВАНСАЛЬ» за одну единицу товара составляет 88 руб. 76 коп. без учета НДС (т.1 л.д.121-122);

счет-фактурой № от 19 мая 2023 года, согласно которой стоимость за одну единицу товара: кофе растворимого «ФИО3 Колумбия ФИО4» составляет 162 руб. 74 коп. без учета НДС (т.1 л.д.123-124);

счет-фактурой № от 19 июня 2023 года, согласно которой стоимость Шпрот Крупные за одну единицу товара составляет 75 руб. 99 коп. без учета НДС (т.1 л.д.125-126);

счет-фактурой № от 28 июля 2023 года, из которой следует, что стоимость мороженного «Вологодский пломбир», брикет, за одну единицу товара составляет 54 руб. 90 коп. без учета НДС (т.1 л.д.127-128);

счет-фактурой № от 26 марта 2023 года, согласно которой стоимость кофе натурального растворимого «JACOBS MILLICANO» за одну единицу товара составляет 110 руб. 99 коп. без учета НДС (т.1 л.д.129-130);

счет-фактурой № от 04 августа 2023 года, согласно которой стоимость продукта из творога «Буренкин луг» за одну единицу товара составляет 74 руб. 01 коп. без учета НДС (т.1 л.д.131-132);

счет-фактурой № от 12 августа 2023 года, согласно которой стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск сливочный» за одну единицу товара составляет 139 руб. 64 коп. без учета НДС; сыра полутвердого «Брест-Литовск маасдам» за одну единицу товара составляет 149 руб. 47 коп. без учета НДС (т.1 л.д.133-136);

счет-фактурой № от 10 августа 2023 года, согласно которой стоимость сыра полутвердого «Брест-Литовск классический» за одну единицу товара составляет 97 руб. 75 коп. без учета НДС (т.1 л.д.137-138);

счет-фактурой № от 10 августа 2023 года, согласно которой стоимость мороженного «БОДРАЯ КОРОВА» за одну единицу товара составляет 15 руб. 90 коп. без учета НДС (т.1 л.д.139-140);

счет-фактурой № от 08 августа 2023 года, согласно которой стоимость мороженого молочного «КРАСНАЯ ЦЕНА» за одну единицу товара составляет 80 руб. 91 коп. без учета НДС (т.1 л.д.141-142);

счет-фактура № от 12 мая 2023 года, согласно которой стоимость Топпинга «МАХЕЕВЪ МЯГКАЯ КАРАМЕЛЬ» 300г, за одну единицу товара составляет 44 руб. 20 коп. без учета НДС (т.1 л.д.143-145);

счет-фактурой № от 21 марта 2023 года, согласно которой стоимость Дск Кешью за один килограмм товара составляет 470 руб. 83 коп. без учета НДС (т.1 л.д.146-147);

счет-фактурой № от 11 августа 2023 года, согласно которой стоимость масла сливочного «ЭКОМИЛК» за одну единицу товара составляет 99 руб. 55 коп. без учета НДС (т.1 л.д.148-149);

счет-фактурой № от 16 июля 2023 года, из которой следует, что стоимость колбасы сырокопченой «ЭЛИТНАЯ» за один килограмм товара составляет 548 руб. 75 коп. без учета НДС (т.1 л.д.150-151);

счет-фактурой № от 04 августа 2023 года, из которой следует, что стоимость колбасы «АППЕТИТНАЯ» (ТМ Красновъ) за один килограмм товара составляет 114 руб. 30 коп. без учета НДС (т.1 л.д.152-153);

счет-фактурой № от 04 августа 2023 года, согласно которой стоимость одного килограмма креветок неразделанных «КРАСНАЯ ЦЕНА» составляет 331 руб. 82 коп. без учета НДС (т.1 л.д.154-155);

счет-фактурой № от 05 августа 2023 года, согласно которому стоимость сыра «LIEBENDORF ТИЛЬЗИТЕР» за один килограмм составляет 364 руб. 74 коп. без учета НДС (т.1 л.д.156-157).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ по каждому преступлению относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО1, данным в ходе дознания по каждому преступлению и оглашенным в судебном заседании, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются другими исследованными судом доказательствами. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанного лица достоверными и допустимыми доказательствами. Оснований для оговора подсудимой представителем потерпевшего судом не установлено.

Оценивая оглашенные в судебном заседании все показания подсудимой ФИО2, данные в ходе дознания, суд приходит к следующему выводу. Допросы ФИО2 в ходе дознания также проведены компетентными на то лицами, с участием защитника, в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. Достоверность изложения в протоколах данных показаний заверена подписями как самой ФИО2, так и ее защитника. Ее показания последовательны и объективно подтверждаются совокупностью исследованных по делу доказательств. Оснований для самооговора подсудимой, судом не установлено.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается и сторонами не заявлялось.

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что ФИО2, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершая 27 июня 2023 г. хищение из магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладела имуществом потерпевшей организации, стоимостью не более 2500 рублей, а 14 августа 2023 года в том же магазине ФИО2, воспользовавшись тем, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно завладела имуществом потерпевшей организации стоимостью более 2500 рублей. 

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимой, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в инкриминируемых ей преступлениях и квалифицирует ее действия по преступлению, совершенному 27 июня 2023 г. по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, а по преступлению, совершенному 14 августа 2023 г., по ч.1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Согласно заключению комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» № от 11 сентября 2023 года, ФИО2 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.243-244).

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение экспертов, поведение подсудимой ФИО2 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что она в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимала и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, данные о личности ФИО2, которая на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на диспансерном учете у врача-нарколога, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 по каждому преступлению, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч.2 ст.61 УК РФ - полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, состояние ее здоровья, возраст и состояние здоровья ее близкого родственника.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, по всем преступлениям, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимой ФИО2, конкретных обстоятельств дела, характера совершенных ею преступлений, целей и задач уголовного наказания, направленных на исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, соблюдая требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимой по каждому совершенному преступлению, возможно только путем назначения ей наказания в виде обязательных работ, поскольку иной вид наказания, предусмотренный санкцией ст.158.1 и ч.1 ст.158 УК РФ, по мнению суда, не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия и не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания. 

Суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений, принимая во внимание способ их совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели, не усматривает по каждому преступлению, совершенному ФИО2, наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень их общественной опасности, а потому считает, что не имеется оснований для применения по каждому преступлению положений ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание, что ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, до постановления приговора мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы от 27 июля 2023 года, а преступление, предусмотренное ч.1 ст.158 УК РФ, - после постановления приговора от 27 июля 2023 года, суд считает необходимым по преступлению, предусмотренному ст.158.1 УК РФ, назначить ей наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, а затем окончательно назначить наказание по правилам статьи 70 УК РФ путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по ч.1 ст.158 УК РФ, неотбытой части наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимой при назначении ФИО2 наказаний по совокупности преступлений и совокупности приговоров суд применяет принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, обязательных работ, исправительных работ или ограничения свободы суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Принимая во внимание выводы, содержащиеся в заключении комиссии экспертов ГУЗ «Тульская областная клиническая психиатрическая больница №1 им. Н.П. Каменева» № от 11 сентября 2023 года о том, что ФИО2 страдает 

<

данные изъяты> и нуждается в соответствующем лечении 

<

данные изъяты> и медико-социальной реабилитации, при отсутствии противопоказаний к такому лечению, данные о ее личности, суд считает необходимым возложить на осужденную обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты> и медицинскую и социальную реабилитацию.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору по ст.158.1 УК РФ (преступлению, совершенному 27 июня 2023 года) и неотбытой части наказания, назначенного приговором мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы от 27 июля 2023 года, назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 340 часов.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка № 57 Зареченского судебного района г. Тулы от 27 июля 2023 года, в виде 35 часов обязательных работ.

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору по ч.1 ст.158 УК РФ (преступлению, совершенному 14 августа 2023 года), частично присоединить наказание, назначенное по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ на срок 380 (триста восемьдесят) часов.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Возложить на ФИО2 обязанность пройти лечение от 

<

данные изъяты>, медицинскую и социальную реабилитацию, контроль за исполнением которой возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>